
  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

 

N. 28 - SEDUTA CONSILIARE DEL 22.11.2023 

 

 

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 15,30, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine - il Consiglio dell'Ordine degli 

Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno appresso indicato.- 

Il Consiglio risulta così composto: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso  

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice 

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Rosario Di Proietto  

08) Avv. Antonella Pecoraro    

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì  

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

B) COMUNICAZIONI DEL TESORIERE 

C) CANCELLAZIONI 

D)  SOSPENSIONE 

E) NULLA OSTA   

F) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

G) VISTI CONGRUITA’ 

H) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

I) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

L) FORMAZIONE 

M) ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

N) VARIE ED EVENTUALI 

 

_____________________ 
 

 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) Corte di Giustizia Tributaria: nota 20.10.2023  ( 928 ) 

Il Presidente comunica che con nota della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia 

del 20.10.2023 è stato richiesto al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta di indicare una 

terna di nomi di professionisti pensionati per l’imminente rinnovo della carica di Garante Unico del 

Contribuente per la Regione Sicilia. 

IL CONSIGLIO 

sentito il Presidente, 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di indicare i Signori Avvocati Lupo Michele, Balistreri Giuseppe e Micalizzi Michele.- 

 



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

02) Pratica acquisita al prot. n. 959 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di trasmette l’esposto al CDD di Caltanissetta. - 

03) Atto di pignoramento presso terzi ( 990 ) 

Il Presidente informa il Consiglio che l’Ordine ha ricevuto nella qualità di terzo pignorato la notifica di 

un atto di pignoramento presso terzi da parte dell’Avv. Davide Lo Giudice, nato a Caltanissetta il 

17.02.1967, per un credito vantato nei confronti della TrendCom; 

I L   C O N S I G L I O 

sentito il Presidente ed esaminato l’atto di pignoramento; 

sentita anche la Tesoriera; 

accertato che allo stato non risultano maturati debiti nei confronti della società Trendcom srl 

ritenuto che vada quindi resa dichiarazione negativa; 

dopo ampia discussione all'unanimità; 

D E L I B E R A  

Di dare incarico alla Tesoriera di predisporre la dichiarazione negativa al creditore ex art. 547 c.p.c. che 

sarà sottoscritta anche dal Presidente.- 

04) Corte d’Appello: nota 09.11.2023 ( 993 ) 

Il Presidente informa il Consiglio che con nota di S.E. il Presidente della Corte di Appello di 

Caltanissetta del 09.11.2023 è stato trasmesso il decreto ministeriale 8/11/2023 relativo alla nomina dei 

componenti effettivi e supplenti della prima sottocommissione esami Avvocato presso la nostra Corte 

di Appello; 

I L   C O N S I G L I O 

Esaminata la nota e il relativo allegato, all'unanimità 

D E L I B E R A  

di prendere atto della superiore nota e dell’allegato decreto.- 

05) Corte d’Appello: nota 13.11.2023 ( 1014 ) 

Il Presidente informa il Consiglio che con nota a firma di S.E. Il Presidente della Corte di Appello di 

Caltanissetta del 13.11.2023 è stato confermato che in data 27/11/23 ore 11:30 si terrà la cerimonia di 

intitolazione dell’Aula “F” del Palazzo di Giustizia di Caltanissetta all’Avv. Filippo Siciliano; 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di dare ampia diffusione della suddetta nota agli iscritti anche mediante pubblicazione sul sito.- 

B) COMUNICAZIONI DEL TESORIERE 

01) Depositi bancari: comunicazioni 

Il Tesoriere sottopone al Consiglio le proposte che sono state formulate dagli istituti di credito 

contattati per i depositi a risparmio, per l’acquisto dei BOT e per altre forme di risparmio garantito. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- Di mantenere sul conto corrente del Consiglio in essere presso l’istituto di credito Banca G. Toniolo e 

San Michele di San Cataldo un attuale attivo di € 100.000,00 e di impiegare le rimanenti somme, presenti 

sul detto conto, per l’acquisto di BOT o altre soluzioni alternative egualmente remunerative; 

- Di dare mandato al Presidente ed al Tesoriere di recarsi presso gli istituti di credito, già contattati, al 

fine di raccogliere notizie utili in ordine all’acquisto dei BOT o delle altre soluzioni egualmente 

remunerative.- 

02) Nuova offerta Vodafone ( 984 ) 

Il Tesoriere espone al Consiglio il contenuto dell’offerta pervenuta in data 06.11.2023 al prot. n. 984    



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

dalla compagnia VODAFONE 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di approvare l’offerta formulata dalla compagnia telefonica VODAFONE dando mandato al Presidente 

di sottoscrivere l’accettazione della superiore proposta. - 

03) OCC – Nuova organizzazione e modifica Regolamento                     - (Avv. Macaluso e Avv. Pistone) 

I Consiglieri Avv. Macaluso e Pistone espongono il contenuto delle modifiche che propongono di 

apportare al regolamento vigente; 

Interviene il Consigliere Avv. Lo Giudice che rassegna le proprie irrevocabili dimissioni da referente 

dell’organismo. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere ed i Consiglieri Avv. Pistone e Avv. Lo Giudice, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- Di rielaborare le modifiche da apportare alla bozza e rinvia l’esame del regolamento alla prossima 

seduta; 

- Di prendere atto delle dimissioni rassegnate dal Consigliere Lo Giudice quale Referente dell’O.C.C.; 

- Di  nominare quale nuovo referente dell’OCC, il consigliere Avv. Alfredo Pistone, l’Avv. Lo Giudice 

rimarrà componente del consiglio direttivo unitamente all’Avv. Claudia Alletto già nominata; 

DELIBERA 

altresì, di nominare l’Avv. Francesca Gulisano quale segretaria dell’organismo, conformemente al 

modificando regolamento. -     

04) Revisione Albo 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, dopo breve discussione, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di procedere alla revisione dell’Albo secondo la proposta di Lextel. - 

05) Nuove tariffe mediazione 

IL CONSIGLIO 

Visto il D.M. 24.10.2023 n.150;- 

Viste le nuove tabelle elaborate ed approvate dall’Organismo di Mediazione Forense in data 

20.11.2023;- 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di approvare le nuove tabelle dandone ampia diffusione mediante pubblicazione sul sito. - 

06) Preventivi targa Aula Filippo Siciliano 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di approvare il preventivo presentato dalla ditta Punto Marmi di Pioggia E. & c. pari ad € 350,00 iva 

inclusa per la realizzazione della targa in travertino con lettere in bronzo; 

Di dare mandato al Tesoriere di provvedere al relativo pagamento. - 

07) 500 B&B: proposta convenzione  ( 946 ) 

IL CONSIGLIO 

Vista la proposta di convenzione  formulata da “500 B&B” con nota pervenuta il 27.10.2023;- 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- Di prendere atto e di aderire alla proposta di convenzione con la 500 B&B; 

- Di darne ampia diffusione mediante pubblicazione sul sito. - 

  



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

08) CNF: nota 30.10.2023 ( 962 ) 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del C.N.F. del 30.10.2023 avente per oggetto “Ammontare contributo degli iscritti al 

funzionamento del CNF anno 2024”;- 

Preso atto che il C.N.F., nella seduta del 30.10.2023, ha deliberato l’aumento del contributo annuale  

dovuto per l’anno 2024 dagli iscritti negli albi e negli elenchi determinandolo nella misura di euro 32,00 

per iscritto ordinario ed euro 65,00 per iscritto nell’albo cassazionisti.- 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

la rimessione agli atti della superiore comunicazione. -  

09) Greyfox: nota 07.11.2023 ( 985 ) 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione del presente punto all’ordine del giorno alla prossima seduta ai fini di discutere 

in ordine ai preventivi. - 

10) Echo Sistemi: nota 23.10.2023 ( 986 ) 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione del presente punto all’ordine del giorno alla prossima seduta ai fini di discutere 

in ordine ai preventivi. - 

11) Echo Sistemi: nota 23.10.2023 ( 987 ) 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione del presente punto all’ordine del giorno alla prossima seduta ai fini di discutere 

in ordine ai preventivi. - 

12) Cassa Forense: nota 10.11.2023 ( 1004 ) 

Il Presidente espone il contenuto della nota della Cassa Forense del 10.11.2023 avente per oggetto 

“Segnalazione professionisti inadempienti all’invio dei Modelli 5” e dà lettura dell’elenco dei 

nominativi alla stessa allegata. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, dopo breve discussione, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di dare mandato al Consigliere Tesoriere affinché solleciti gli iscritti di cui all’elenco in premessa a 

provvedere all’adempimento dell’obbligo dell’invio della comunicazione annuale alla Cassa. -  

13) CNF: nota 15.11.2023 ( 1012 ) 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del CNF del 15.11.2023 avente per oggetto la realizzazione di una “Mailing list Rete 

Tesorieri”;- 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di dare incarico al Consigliere Avv. Claudio Cutrera di creare la nuova mail del tesoriere secondo le 

modalità richieste dal CNF. - 

14) Prefettura Caltanissetta: nota 17.11.2023 ( 1031 ) 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota della Prefettura di Caltanissetta del 17.11.2023 avente per oggetto:” Conferenza 

permanente – Promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del 

fenomeno delle violenze nei confronti delle donne – Trasmissione logo”;- 



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

Sentito il Tesoriere, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ordine, nei giorni 23, 24 e 25 novembre il logo vettoriale. - 

C) CANCELLAZIONE 

01) Avv. Salvatore AMICO, a domanda ( 1009 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale l’Avv. Salvatore AMICO - nato a Caltanissetta il 23/04/1977 ed ivi  

residente in Via Piedigrotta n. 16 - chiede la cancellazione dall’albo degli Avvocati; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Salvatore Amico per rinuncia all’iscrizione.- 

D) SOSPENSIONE 

03) Avv. Fabio IACOE TURO, a domanda ( 1036 )                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale l' Avv. Fabio IACOE TURO,  nato a Mussomeli ( CL ) il 24/07/1984 e 

residente ad Acquaviva Platani in Via Padre Pio da Pietralcina n. 61, chiede la sospensione dall'Albo 

degli Avvocati ex art.20 co.1  L.247/2012 in quanto titolare di contratto di lavoro  a tempo determinato, 

stipulato con la Pubblica Amministrazione nell’ambito del progetto di attuazione del PNRR, con 

decorrenza dal 30.10.2023 e cessazione al 31.12.2023;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di accogliere la predetta istanza e di sospendere l' Avv. Fabio Iacoe Turo  da questo Albo degli Avvocati 

fino al 31.12.2023, data di scadenza dell’incarico.- 

E) NULLA OSTA 

01) Avv. Ivana SICURELLI, per Agrigento                                                          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Letta l’istanza dell’Avv. Ivana SICURELLI – nata ad Agrigento il 29.05.1976 e residente a Porto 

Empedocle ( AG ) in Via Eolo n.10 – rivolta al rilascio del nulla osta per il trasferimento nell’Albo degli 

Avvocati di Agrigento;- 

Ritenuto: 

- che l’Avv. Ivana Sicurelli risulta iscritta in questo Albo degli Avvocati dal 13.04.2022 ( giuramento 

prestato in data  08.06.2022  );- 

- che a carico della stessa non risultano precedenti disciplinari né reclami in corso;- 

- che la stessa risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti a questo Ordine per l’anno 2023 

e con l’adempimento dell’obbligo formativo;- 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare all’ Avv. Ivana Sicurelli il chiesto nulla osta per il trasferimento dell’iscrizione presso 

l’Ordine degli Avvocati di Agrigento.- 

A tal fine questo Consiglio fa presente che: 

a) l’interessata, all’atto della presentazione dei documenti di rito per la iscrizione all’Albo degli 

Avvocati, ha prodotto la quietanza del versamento della tassa Concessioni Governative;- 

b) procederà alla cancellazione dell’Avv. Ivana Sicurelli da questo Albo degli Avvocati quando perverrà 

dal Consiglio dell’Ordine di Agrigento la comunicazione dell’avvenuta iscrizione della stessa in 

quell’Albo.- 

F) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott. Giancarlo FERLISI ( 1027 )                                                                      - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Giancarlo FERLISI, nato a Caltanissetta il 29/06/1994 ed ivi   



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

residente in Viale Trieste n. 114, con la quale lo stesso chiede il rilascio del certificato di compiuta 

pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritto in questo Registro dei Praticanti Avvocati, con anzianità del 

10/05/2022;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare il certificato di compiuta pratica al richiedente Dott. Giancarlo Ferlisi.- 

G)  VISTI CONGRUITA’ 

01) Avv. Lidia Asaro / Lorito R. ( 1035 )                                                                      - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Sentito il relatore, esaminata la nota e la allegata documentazione 

D E L I B E R A 

di rinviare la trattazione del presente punto alla prossima seduta e richiedere chiarimenti all’Avv. Lidia 

Asaro.- 

H) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Massimiliano Bellini: istanza 15.11.2023 ( 1011 )                         - Avv. Giambra 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Relatore, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione del presente punto all’ordine del giorno alla prossima seduta, dando mandato 

al Consigliere Relatore di richiedere i chiarimenti all’iscritto. - 

02) Avv. Luigi Cuba: istanza 22.11.2023 ( 1037 )                            - Avv. Cutrera 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 22.11.2023 con la quale l’Avv. Luigi Cuba chiede la correzione del provvedimento di 

ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato emesso in favore di Napolitano Giulia con 

delibera del 15/03/2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato “avente ad oggetto Restituzione 

somme” con la esatta dicitura: “Risarcimento del danno” e nella parte in cui viene erroneamente indicato 

“Napolitano Filippa” con la esatta dicitura “Napolitano Filippa e Calabrese Marco”;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 15.03.2023 è da addebitare ad un mero 

errore materiale;  

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 15/03/2023 relativa 

all’istanza prot.n. GP 1712/2023, laddove è stato indicato “avente ad oggetto Restituzione somme” deve 

intendersi correttamente: “avente ad oggetto Risarcimento del danno”, nonché laddove è stato indicato 

“ Napolitano Filippa” deve intendersi correttamente: “Napolitano Filippa e Calabrese Marco” ;- 

I) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio;  

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai consiglieri 

presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

L) FORMAZIONE 

01) Evento formativo del 21.11.2023: accreditamento                                      - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica in data 21 novembre 2023, dalle ore 15:30 e seguenti, si è tenuto 

il corso organizzato dalla Scuola Superiore della Magistratura dal titolo “Giornata Europea della 

giustizia civile: Responsabilità medico sanitaria: profili sostanziali, applicazioni processuali nel 

confronto tra giurista e medico legale”;  

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, di riconoscere n. 4 crediti formativi agli iscritti partecipanti al corso tenutosi 

in data 21 novembre 2023 ore 15:30 e seguenti, dal titolo “Giornata Europea della giustizia civile: 

Responsabilità medico sanitaria: profili sostanziali, applicazioni processuali nel confronto tra giurista 

e medico legale”. - 

02) Comune Mussomeli: nota 16.11.2023 ( 1013 )                          - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che il Comune di Mussomeli, ha inviato la nota con cui chiede 

l’accreditamento del corso che si terrà in data 24 novembre 2023, ore 17:30 e seguenti, dal titolo 

“Femminicidio – Codice Rosso – Criticità e strategia di prevenzione”; 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere n. 2 crediti formativi agli iscritti partecipanti al corso tenutosi 

in data 21 novembre 2023 ore 15:30 e seguenti, dal titolo “Femminicidio – Codice Rosso – Criticità e 

strategia di prevenzione”. – 

03) Avv. Edoardo Vagginelli: istanza 21.11.2023 ( 1039 )             - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere Avv. Pecoraro comunica che l’Avv. Edoardo Vagginelli, ha inviato la nota con cui chiede 

l’accreditamento del corso che si terrà in data 14 dicembre 2023 ore 17:00 e seguenti, dal titolo “1943 

– 2023 Codice di Camaldoli. Il contributo degli intellettuali cattolici nel percorso costituzionale”; 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere n. 3 crediti formativi agli iscritti partecipanti al corso che si 

terrà in data 14 dicembre 2023 ore 15:30 e seguenti, dal titolo “1943 – 2023 Codice di Camaldoli. Il 

contributo degli intellettuali cattolici nel percorso costituzionale”. - 

M) ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

01) Avv. Marco Lomonaco: istanza 26.10.2023  ( 1019 )                                     - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I G L I O 

- Vista l'istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale dei difensori di ufficio presentata in data 26.10.2023 

tramite la  piattaforma informatica gestionale dall'Avv. Marco Lomonaco; 

- Visto il regolamento adottato dal CNF nella seduta del 12 luglio 2019, così come modificato nella 

seduta amministrativa del 20 marzo 2020;- 

- Rilevato che sussistono in capo all'istante i requisiti previsti per l’iscrizione nell'Elenco Nazionale dei 

difensori di ufficio 

Sentito il Consigliere relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in ordine alla predetta istanza.- 



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

02) Avv. Giovanni Di Giovanni: istanza 05.11.2023 ( 1020 )                                     - Avv. Pecoraro 

I L   C O N S I G L I O 

- Vista l'istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale dei difensori di ufficio presentata in data 05.11.2023 

tramite la  piattaforma informatica gestionale dall'Avv. Giovanni Di Giovanni; 

- Visto il regolamento adottato dal CNF nella seduta del 12 luglio 2019, così come modificato nella 

seduta amministrativa del 20 marzo 2020;- 

- Rilevato che sussistono in capo all'istante i requisiti previsti per l’iscrizione nell'Elenco Nazionale dei 

difensori di ufficio 

Sentito il Consigliere relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in ordine alla predetta istanza.- 

Alle 16:30 si allontanano i Consiglieri Avv. Dacquì e Avv. Alletto 

                                                                                                                  Il Consigliere Segretario 

                                                                                                                      Avv. Claudia Alletto 

 

 

 

 

A questo punto assume le funzioni di segretario il Consigliere Avv. Andrea Di Carlo. 

N) VARIE ED EVENTUALI 

01) Nomina OIV                                                                              - Avv. Di Carlo 

Il Relatore espone il contenuto della nota pervenuta  in data 08/11/2023 dall’ANAC; 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

Di affidare al Consigliere Avv. Andrea Di Carlo il ruolo di organo con funzioni analoghe all’OIV, 

affinché provveda ai relativi adempimenti. - 

02) Corte dì Appello: nota 26.10.2023 ( 940 )                                                               - Avv. Di Carlo 

Il relatore propone la rimessa agli atti della nota della Corte d’Appello del 26.10.2023 considerato che 

la bozza di protocollo per l’applicazione delle pene sostitutive delle pene detentive brevi, alla stessa 

allegata, è stata già esaminata dai Consiglieri.- 

I L   C O N S I G L I O 

Sentito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la rimessa agli atti della nota di cui in premessa.- 

03) CNF: nota 27.10.2023 ( 943 )                                                                                  - Avv. Di Proietto 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del CNF del 27.10.2023 – acquisita al prot. n. 943 – avente per oggetto “Linee guida recanti 

i criteri minimi uniformi per la redazione delle convenzioni di cui all’art.7, commi e, del decreto del 

Ministro della giustizia 12 agosto 2015, n.144 e ss. ii. e mm.”revisione 

 

Sentito il Consigliere Relatore, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

Di dare ampia diffusione della nota mediante pubblicazione sul sito. - 

04) ANAC: nota 07.11.2023 ( 989 )                                                                - Avv. Di Carlo 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota dell’ A.N.A.C. del 07.11.2023 avente per oggetto l’invito alla giornata del RPCT, che si 

terrà a Roma il 04.12.2023;- 

Sentito il Consigliere Relatore, all’unanimità dei presenti; 



  ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

N.28 – Verbale 22.11.2023 

DELIBERA 

di autorizzare il consigliere Avv. Andrea Di Carlo, quale RPCT, a partecipare all’evento nel modo che 

riterrà opportuno (da remoto o di presenza). - 

05) Avv. Rosalia De Luca – atto pervenuto il 17.11.2023 ( 1015 )                     - Avv. Di Proietto 

IL CONSIGLIO 

Esaminata la nota a firma dell’Avv. Rosalia De Luca, pervenuta il 17.11.2023;- 

Sentito il Consigliere Relatore, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

Non luogo a provvedere. - 

06) UniKore: nota 18.11.2023 ( 1032 )                                                                - Avv. Pecoraro 

Il Consigliere espone il contenuto della nota del 18.11.2023, a firma del Prof. Salvatore Curreri, con la 

quale vengono allegate le bozze del protocollo e del regolamento relative alla rete scuole forensi, 

approvato alla riunione del 21.11.2023, previa interlocuzione con la scuola forense.  

Il relatore precisa che le integrazioni riguardano i riferimenti alla normativa in materia. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

Di ratificare l’approvazione e manda al Presidente di curare i relativi adempimenti. - 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore  18:30. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO  F.F.                                                IL PRESIDENTE 

            Avv. Andrea Di Carlo                                                                        Avv. Alfredo Saia 

 


